全市教育系统各基层党组织：

     现将《关于学好用好党史学习教育重点学习材料的通知》转发给你们，请根据需要自行征订。

                                                                     教育工委办公室

                                                                    2021 年 4 月 16 日

中共仪征市委党史学习教育领导小组办公室文件
仪学办发〔2021〕4 号

关于学好用好党史学习教育
重点学习材料的通知

各镇党委，各园区党工委，市各部、委、办、局党组（党委、总

支、支部），市各人民团体党组：

根据党中央要求，为配合开展党史学习教育，中央宣传部会

同中央党史和文献研究院等部门，组织编写了习近平《论中国共

产党历史》《毛泽东 邓小平 江泽民 胡锦涛关于中国共产党历史

论述摘编》《习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答》《中

国共产党简史》（以下简称“四本书”），作为党史学习教育指定

学习材料，已正式出版发行。根据省委、扬州市委党史学习教育

领导小组办公室通知精神，结合我市实际，现就学好用好“四本

书”有关事项通知如下。

一、主要内容

 — 2 —

习近平《论中国共产党历史》：收入党的十八大以来习近平

同志关于中国共产党历史的文稿共 40 篇，其中部分文稿是首次

公开发表。

《毛泽东 邓小平 江泽民 胡锦涛关于中国共产党历史论述

摘编》：摘录毛泽东同志、邓小平同志、江泽民同志、胡锦涛同

志围绕中国共产党历史发表的讲话、报告、谈话和书信等重要文

献，共计 141 段论述。其中部分论述是首次公开发表。

《习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答》：全书共

设置 7 个板块、100 个问题，紧跟实践发展步伐，聚焦理论热点

难点，回应干部群众关切，以问答体的形式全面系统展现了习近

平新时代中国特色社会主义思想的重大意义、科学体系、丰富内

涵和实践要求，是干部群众学习习近平新时代中国特色社会主义

思想的重要辅助读物。

《中国共产党简史》：全书共 10 章、70 节，充分吸收党史研

究最新成果，坚持辩证唯物主义和历史唯物主义立场观点方法，

坚持解放思想、实事求是，严格遵守两个历史决议和习近平总书

记关于党史的重要论述，忠实记录了一百年来中国共产党团结带

领人民进行革命、建设和改革的光辉历程，充分反映了我们党为

实现国家富强、民族振兴、人民幸福和人类文明事业作出的历史

功绩，系统总结了党和国家事业不断从胜利走向胜利的宝贵经

验，集中彰显了党在各个历史时期淬炼锻造的伟大精神。

二、学习要求

各级党组织要切实提高政治站位，把“四本书”纳入党史学

习教育学习计划，将其作为理论学习中心组学习、党史学习教育

周末讲堂、“三会一课”、主题党日的重要内容，组织党员认真学

 — 3 —

习，做到学史明理、学史增信、学史崇德、学史力行，不断提高

学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想的自觉性坚定性。

各级党委（党组）理论学习中心组要先学一步、学深一层，高质

量、分专题开展集中学习研讨，充分发挥示范引领作用，推动广

大党员干部常学常新、常思常悟、常研常得。党校要把“四本书”

纳入培训教学重要内容，技师学院要将其作为师生思想政治教育

重要教材，各级宣讲团要围绕“四本书”组织好对党员干部和基

层群众的宣讲活动。

三、配发要求

各单位、各部门要高度重视，精心组织，狠抓落实，确保指

定学习材料配发全体党员，满足每一个党员学党史、悟思想的需

要。各单位、各部门购书经费可以通过党费、学习经费列支。各

级宣传部门要加强统筹调度和指导，推动面向全体党员配发、面

向全社会发行。市新华书店要充分发挥发行主渠道作用，主动服

务，上门服务。相关部门和单位要做好思想政治理论课教师、基

层理论宣讲人员书籍配送工作，推动“四本书”进新时代文明实

践中心（所、站）、公共图书馆、城市书房、农家书屋等。

市新闻出版管理部门和文化执法部门要加强对出版物市场

的监管，对盗版印刷、购买使用盗版书籍的单位和个人，一经发

现，依法严肃处理。市委党史学习教育领导小组办公室将通过适

当方式对各单位、各部门重点学习材料学用情况进行督导指导。

仪征新华书店联系人：余业东，电话：13852162875。

附件：党史专题学习推荐书目、辅导材料

 — 4 —

中共仪征市委党史学习教育领导小组办公室

2021 年 3 月 31 日

附件

党史专题学习推荐书目、辅导材料

1、《中国共产党的 100 年》

2、《中华人民共和国简史》

3、《改革开放简史》

4、《社会主义发展简史》

5、《中共江苏地方简史（1921—2021）》

6、《中共扬州地方史》

7、《中国共产党仪征历史》（第一、二卷）

8、中共党史专题讲座（12 集）（“学习强国”学习平台—“党史

学习教育”专题—红色经典·微党课）

9、“学习强国”学习平台党史频道（党史故事、党史知识、党史

研究、红色映像、中国精神研究、文献纪录片）

10、“学习强国”学习平台“党史学习教育”专题（习近平论学

习党的历史、学习教育、悟思想、党史理论、办实事、红色经典·微

党课、红色记忆、经典影视美图、红色作品、青春向党）

11、党史学习教育官网（http://dangshi.people.cn）